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Anotace
Bakalářská práce Narativní funkce vybraných postav v Markových pašijích má dvě

části. První část se zabývá introdukčními otázkami a širším kontextem studovaného

tématu. Vedle obecnějšího přehledu geneze Písma svatého a dějinně-náboženského

kontextu Ježíšovy doby se v ní pojednává především o literárním a teologickém rázu

Markových pašijí. Tento širší úhel pohledu je zařazen z toho důvodu, že téma práce

souvisí s otázkami metodologickými a hermeneutickými, kterým se nelze věnovat bez

alespoň základního připomenutí hlavních pojmů a diskutovaných otázek. Tato práce

akcentuje kanonický přístup a posvátný charakter Písma, který byl mimo jiné zdůrazněn

v posynodní exhortaci Verbum Domini z roku 2010. Vedle obecnějších otázek je

v závěru první části připomenuta stavba Markova evangelia, způsob kompozice

a stručný přehled pašijového příběhu. Druhá polovina bakalářské práce začíná

konfrontací různých překladů Písma sv. Tyto překlady jsou důležité pro lepší

porozumění Písmu sv. Z četných postav pašijí Markova evangelia jsou podrobeny

detailnějšímu studiu dvě: Petr a Jidáš. Tyto dvě postavy sehrály v pašijích významnou

roli a nejsou přijímány exegezí zcela jednotně. Od analýzy jejich jednání se očekává

objasnění jejich motivace jejich jednání v pašijovém příběhu, což je důležitý rozměr

narativního přístupu. Součástí práce od počátku až po závěr je určitá konfrontace

s chápáním těchto postav i jejich pohnutek jednání, jak je zachyceno v pracích

některých současných exegetů. Závěr pak shrnuje dosažené výsledky.
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Pašije, Petr, Jidáš, Písmo sv., Marek, překlad, exegeze, kritika, evangelium

Abstract
Bachelor thesis The Narrative Function of Selected Characters in Mark's Passion has

two parts. The first part deals with introduction issues and the broader context of the
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given topic. Besides general overview of the genesis of the Holy Scripture and

historical-religious context of Jesus' time in it deals primarily with the literary and

theological character of Mark's Passion. This broader perspective is included on the

grounds that the topic of the thesis is related to the methodological and hermeneutical

questions and it is impossible to dwell on them without at least a basic reminder of key

concepts and issues discussed. This work stresses the sacred and canonical character of

Scripture, which was emphasized, inter alia, in the post-synodal exhortation Verbum

Domini in 2010. In addition to more general questions, the structure of Gospel of Mark,

its composition and a brief overview of the Passion story are reminded at the end of the

first part. The second half of the thesis begins by confronting different translations of

the Scriptures. These translations are important for a better understanding of Holy

Scripture. Out of the numerous figures in the Passion Mark´s Gospel two are subject to

closer study: Peter and Judas. These two characters have played an important role in the

Passion and are not accepted in the exegesis unambiguously. In order to explain the

motivation of their behaviour, the thesis analyzes their actions in the Passion story,

which is an important dimension of the narrative approach. A certain confrontation with

the understanding of the characters and their motivations as presented in the works of

some contemporary exegetes is visible in the thesis from the beginning to the end. The

conclusion summarizes the results.
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Úvod

Stěžejní práce při zkoumání Písma svatého spočívá v historicko-kritické exegezi. Při

zkoumání Písma sv. ale není důležitá jen historická pravda, ale i to, jak sdělené působí,

co v nás zanechává. Název metody historicko-„kritická“, vyznívá vůči Písmu sv.

poněkud agresivně. Navozuje dojem, že badatel chce Písmo svaté kritizovat, což

bohužel v dílčích aspektech odpovídá pravdě. Historická kritika kromě toho, že podává

ověřené skutečnosti, zpochybňuje fundamentální pravdy katolické víry, stylem, který

není zcela žádoucí. Činí to jen tak mimochodem větami typu: „autor Janova evangelia“;

„Marek to nevyjádřil zcela šťastně; „Marek Ježíši vkládá do úst tato slova“ atd., čímž

posouvá autory Písma sv. do jakési podřízené role vůči historicko-kritickým exegetům,

což pro Boha, který je jedním z autorů Písma sv. není právě vhodná pozice. Rovněž to

není vhodná pozice pro ty, které si Bůh vybral k sepsání svého slova. Takovým

přístupem se de facto autorství Boha ignoruje a podrývá se věrohodnost evangelistů.

Nelze nic namítat proti tomu, kdy k podobným „závěrům“ vedou konkrétní indicie,

ovšem žádné indicie pro zpochybnění fundamentálních pravd neexistují. Alespoň já

jsem je nikde v rámci zkoumaného materiálu nenašla a nesetkala jsem se s takovou

indicií ani během studia. Vždy to byly pouze narážky tohoto typu.

Moderní exegeze jakoby zapomínala, že má co do činění s posvátnými texty

a z výsledků exegetické činnosti vzniká takový dojem, že nejsou tak posvátné a lze

s nimi poměrně libovolně nakládat. Finální dojem z některých exegetických výkonů je

pak takový, že Písmo není tak zcela pravdivé a my si musíme položit otázku: Zda ho

doopravdy inspiroval Bůh a pokud ano, jak to že je tak popletený. Existuje vůbec? Což

má ten následek, že se hroutí celá stavba Písma sv. V konečném důsledku přes všechnu

erudici, vzdělanost a zajisté i poctivý přístup exegetů může být výsledek

kontraproduktivní. Místo aby vedl k hlubšímu vztahu s Bohem, tento vztah podrývá.

K tomu se vyjádřil i Joseph kardinál Ratzinger ve své předmluvě k Výkladu bible

v církvi: „Užití historicko-kritické metody znamenalo v dějinách výkladu začátek nové

epochy…Jako všechno co je lidské, přináší s sebou tato metoda kromě pozitivních

možností také nebezpečí: hledání původního smyslu může vést k tomu, že bude písmo

odsunuto zcela do minulosti a nebude vnímán jeho současný dosah. To může vést ke
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zdání, že reálná je pouze lidská dimenze Božího slova. Pravý autor, Bůh, se vytrácí za

cenu metody, která byla vypracována pro pochopení lidských skutečností.“1

Něco jiného je analýza, tedy rozbor zkoumaného materiálu, v našem případě

posvátných textů, který zcela legitimně umožňuje proces zkoumání, ale nedovoluje

ventilovat jakési domněnky jen tak bez reálných podkladů. Rozdíl mezi analytickým

přístupem a kritickým je zřejmý.

V Dei Verbum a následně i ve Výkladu Bible v Církvi, dokumentu Papežské biblické

komise pro správný výklad Písma svatého je velmi zřetelně na mnoha místech řečeno,

že mezi vědeckým bádáním a pohledem víry nesmí vznikat trhlina, že tyto dva pohledy

musí být v souladu. I když se biblická komise vyjadřuje k této metodě pozitivně

a nevyjadřuje se přímo k jejímu názvu, na úskalí metody upozorňuje téměř ve stejném

duchu.

Stačí připomenout slova Jana Pavla II. při uvedení dokumentu Papežské biblické

komise z roku 1993. Po zdůraznění významu podpory duchovního života katolického

exegety papež prohlašuje: „Pokud tato podpora chybí, zůstává exegetické bádání

neúplné; ztrácí ze zřetele svůj hlavní cíl a omezuje se na druhotné úkoly. Může se pak

dokonce stát určitým druhem úniku. Vědecké studium pouhých lidských aspektů textu

může způsobit, že se zapomene na to, že Boží slovo každého vybízí, aby vyšel ze sebe

k životu ve víře a lásce.“2

Jestli je tedy možné Písmo sv., které je dílem Božím podrobit lidské kritice, jistě je

možné kritice podrobit i díla této kritiky, která nejsou božského původu, ale jsou lidská.

Proto i když jsem použila vědecké výdobytky exegetů zcela v souladu s daným

tématem, na některých místech je moje práce konfrontační.

Důležitá je problematika i překladů Písma sv. Některé velmi napomáhají menší

srozumitelnosti až výkladovému chaosu. Ukážeme si to na konkrétních verších.

V této práci se analyticky zaměřím na dvě postavy: apoštola Petra a Jidáše. Tedy

doslova na funkci těchto postav v rámci pašijí Ježíše Krista, jak je zaznamenal

svatopisec Marek.

Smyslem této práce ať je prohloubení vztahu k našemu Spasiteli a k lepšímu

pochopení Jeho utrpení.

1 RATZINGER, Joseph. Předmluva in Výklad Bible v církvi, Kostelní Vydří: Karmelitánské

nakladatelství, 2007, s. 24.
2 JAN PAVEL II. „Proslov k dokumentu Papežské biblické komise o výkladu Bible v církvi“, in:

Výklad Bible v církvi, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2007, s. 17.

[…]


hovořit ani o proměnění na hoře. A to proto, aby nebyla zabezpečena Ježíšova sláva.

Ježíš si nenechával lichotit, ani chválit. Byl vůči tomu naprosto imunní. Veškerá jeho

činnost měla být chválou Boha. Ježíš nepřišel na svět jako ten, který „chce lidem

pomáhat“, ale jako ten, který chce, aby lidé měli podíl na Jeho Božství.

Ježíš je ústřední postavou, kolem které se má točit vnitřní vesmír jak jednotlivého

člověka, tak společnosti. On je středobodem lidského vesmíru a smyslem lidského

života. Není to jeho uzdravování ani vymítání. Není to Jeho činnost, ale On sám. Být

naroubován na Krista, znamená žít plnohodnotný život ve svobodě Božích dětí. Nestačí

se jenom nechat uzdravit. Je třeba změnit podstatu, ze které vychází život člověka, půdu

na které stojí. To vše je Kristus. Proto tedy Kristus nechtěl, aby se lid zabýval Jeho

mimořádnými schopnostmi. On neměl pro lidi takový význam jako tělesný, ale

vzkříšený. Tak byl dán ne jenom úzkému kruhu lidí – Izraelitům, nebo pohanům, kteří

žili v této a blízké oblasti, ale jako dar Boha celému lidstvu. Proto tedy Ježíš, aby byl

vzkříšen, musel nejdříve podstoupit smrt. Bylo by možné, aby lid dovolil Jeho

ukřižování, kdyby se nechal více zviditelňovat a oslavovat? To jsou dva důvody, pro

které Ježíš chtěl zůstat v utajení. Bez oběti není spásy.

Na vybraných postavách z Markových pašijích jsem se snažila ukázat, jejich roli

v příběhu ukřižování našeho Spasitele a poopravit poněkud nepříznivý pohled na roli

apoštola Petra a rovněž ne zcela adekvátní pohled na „apoštola“ Jidáše. Snažila jsem se

ukázat, jak moc se posunul vztah exegetů ke zkoumané látce – k evangeliím a jeho

protagonistům. Stačí, když si přečteme Eusebia a srovnáme s pracemi některých

současných exegetů, abychom pochopili ten veliký rozdíl. Posunulo se vnímání Písma

svatého do roviny, která dovoluje, nakládat s ním jako předmětem profánním. Jsem toho

názoru, jak jsem již sdělila v úvodu, že to umožňuje slovo kritika, které vzbuzuje mylné

předpoklady, že je legitimní Písmo sv. podřídit vlastní kritice. To přímo vede k neúctě,

nebo ke snížení úcty k postavám evangelia. Domnívám se, že škoda, kterou takový

přístup k evangeliím působí, je nesmírná. Ukazuje totiž, že je možné si Ježíše a jeho

učedníky i nevážit. I když exegeze samozřejmě má své nezastupitelné místo ve

zkoumání evangelií, není jasné jak tato indiference slouží pravdivějšímu pohledu na

Písmo svaté a zda by skutečně bylo získáno méně pravdy při zachování stejné úcty,
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jakou má kupříkladu Eusebius, který se rovněž snaží vše popravdě sepsat. Tím, že je

tento přístup akceptován, ztrácí se smysl pro to, co je normativní. Když se zpochybní

pravdivost Písma v jakémkoliv ohledu, zpochybňuje se autorství jak Boha, který je

normou, tak i svatopisců, které Bůh vybral aby Evangelia zapsali. Exegeze, ať je

jakkoliv kritická, nikdy nebude tuto normu suplovat a tím, že nabourává zažité

a dodejme, že i žité Písmo svaté, rozrušuje i základ, na kterém naše civilizace stojí, a to

je zejména Slovo Boží zaznamenané v Bibli. Neustále se tyto normy, vysloveně

normotvornost Písma sv., znehodnocuje zavádějícími poznámkami a dedukcemi, které

nemají dostatečný exegetický podklad, jak již bylo řečeno a taky ukázáno. V konečném

důsledku jsme pak spíše zmateni, než poučeni.

Dodejme ještě, že podstata Kristova vtělení je v tom, aby lidé žili z Něho. On je ten

chléb života. Proto je tak nutné přijímat eucharistického Krista. Bez této svátosti je

účinek na člověka velmi oslabený. Tedy opravdové Kristovo působení začíná skutečně

až po Jeho zmrtvých vstání – „Pokud nebude jíst tělo a krev, nebudete mít v sobě

život.“ A takto naroubováni na Krista tvoří křesťanská společnost pilíř světa. A všichni

jsou skrze ty, kteří Krista přijímají, naroubováni na potenciál, který vzešel z Krista. On

je skutečně Kristus Pomazaný, Hlava církve a Král světa, neboť ovoce, kterého se

lidstvo dočkalo skrze jeho světovládu, dalo světu normy, podle kterých se dnes řídí

takřka celý svět.

Exegeze musí směřovat k jedinému účelu; a to k prohloubení poznání toho, co je za

věcmi, odhalovat smysl Evangelií v jejich nesmírné hloubce, abychom lépe chápali to

co je podstatné pro život a aby tak byla lépe disponována naše vnímavost vůči Duchu

svatému.
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Seznam použitých zkratek

Dan Daniel

DV Dei Verbum

2 Tim Druhý list svatého Pavla Timoteovi

Flm List svatého Pavla Filemonovi

Gn První kniha Mojžíšova (Genesis)

Iz Izaiáš

Jan Evangelium podle svatého Jana

Lk Evangelium podle svatého Lukáše

Mk Evangelium podle svatého Marka

Mt Evangelium podle svatého Matouše

n.l. našeho letopočtu

NZ Nový zákon

1 Kor První list svatého Pavla Korintským

1 Král První kniha králů

1 Petr První list svatého Petra

po Kr. po Kristu

př. Kr. před Kristem

Oz Ozeáš

Sk Skutky svatých apoštolů

SZ Starý zákon

Kol List svatého Pavla Koloským
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