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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Vybrané postavy jsou dvě, a to Petr a Jidáš, dva Ježíšovi učedníci. Podle názvu by čtenář
očekával, že půjde o narativní analýzu Markových pašijí a speciální roli těchto dvou postav v
ní. Leč tak tomu z velké části není. Není mi zcela jasné, proč autorka volila právě Markovy
pašije. Pokud se totiž chtěla zaměřit na tyto dvě postavy, jistě by bylo mnohem účelnější
pracovat s Matoušovým evangeliem, event. s Janovým. Markovo evangelium je, pokud jde o
Jidáše, relativně střídmé, čehož si autorka povšimla pouze v tom smyslu, že ho doplňovala z
evangelií jiných, což samozřejmě pak staví na hlavu cíl práce, tedy ukázat, jakou funkci mají
tyto dvě postavy v pašijovém příběhu u Marka.
Autorka si plete několik věcí: první z nich je, že příběh je vyprávěním s určitou intencí
vypravěče (autora) a že dané postavy příběhu lze hodnotit jen v jeho rámci, nikoliv morálně
jako živé osoby. My přece nevíme, jací tito lidé byli za svého života, protože pouze známe to,
co o nich napsali jiní, vesměs ti, kteří je osobně neznali. Hodnotit je morálně jako živé osoby
je nepřípadné. Hodnotit lze autorův obraz o nich, jakou roli v daném vyprávění zastávají a
proč tomu tak je z hlediska autora. Druhá je, že nelze kombinovat narativní analýzu
konkrétního textu s výpůjčkami odjinud, aby mi výsledný obraz seděl podle vlastních
představ. Třetí je, že k textu je třeba přistupovat s úctou, ale nezaujatě, bez toho, že mám
dopředu hotový koncept, který se snažím textu (resp. v případě autorky dokonce skutečnosti)
vnutit. Čtvrtý omyl spočívá v představě, že evangelia jsou bezprostředním záznamem
skutečnosti, a v nepochopení, že právě narativní analýza pracuje s textem z hlediska jeho
narativní struktury (způsobu vyprávění). Autorka přistupuje k textu fundamentalisticky, a
ačkoliv částečně využívá (aniž si toho je řádně vědoma) řekněme kanonického přístupu,
nedokáže z toho vyvodit patřičné závěry. To, že se náhled na Jidášovu postavu v evangeliích
proměňuje, že jde o různé (částečně neslučitelné) tradice, nedokázala reflektovat. Název její
práce by snad mohl znít Zobrazení postavy Petra a Jidáše v evangeliích (s přihlédnutím ke
Skutkům apoštolů), nikoliv Narativní funkce vybraných postav v Markových pašijích.
Jde o bakalářskou práci, proto lze některé autorčiny neznalosti vzít s nadhledem, avšak co
nelze tolerovat, je autorčino přesvědčení, že ona jediná – na rozdíl od hloupých a nevěřících
světových odborníků – chápe text správně. Hned v úvodu nás sice upozorňuje, že některá její
tvrzení jsou kontroverzní, na což by samozřejmě měla právo, kdyby svá kontroverzní tvrzení
dokázala odborně podložit argumenty. To se bohužel neděje. Člověk se nad tím může buď
pobaveně usmát, protože nesmyslnost některých tvrzení je evidentní, nebo rozčílit nad
autorčinou suverenitou až arogancí, s níž svůj výklad podává. Mně osobně se stalo to druhé.
Pokud jde o formální stránku práce, ani ta neoplývá velkou pečlivostí, v práci jsou gramatické
i stylistické nedostatky, chyby v interpunkci, u citátů chybějí uvozovky (nestačí je psát
menším písmem). Autorka dále neví, že název edice nemůže stát na místě názvu díla (Sacra
pagina, Malý stuttgartský komentář) – k tomu by stačilo, aby si prostudovala fakultní předpis,
který je na webu. Neví, že existuje odlišení uvozovek v citátu, že nadpisy v bibli nejsou
součástí biblického textu. Nepochopila jsem, proč autorka srovnávala ČEP a slovenský
překlad z r. 1964 – právě tak mohla sáhnout k několika českým současným překladům.
Srovnání by mohlo být užitečné. Závěry, které autorka na s. 30n činí, jsou pro mne jen
výrazem její neodbornosti. Celá kapitola na s. 30n mi navíc není srozumitelná v kontextu
práce. Je nepochybné, že správný překlad je důležitý, ale pokud jsem si stačila všimnout, tak s
různými překlady autorka dále nepracuje. Ve skutečnosti je samozřejmě rozhodující originální
text, a pokud nějaké slovo nabízí více překladových možností, pak je na místě se zabývat
otázkou, proč překladatel volil tu či onu variantu významu. Autorku přece nikdo nenutil, aby
pracovala s ČEP. Jejím úkolem nebylo hodnotit ČEP, ale analyzovat funkci Petrovy a
Jidášovy postavy v Markových pašijích a vyvodit z toho závěr o záměru (teologickém
poselství) autora evangelia. K tomu bohužel nedošlo, místo toho jsme poučováni o tom, že

Petr je bílý (jiný prostě být nemůže, protože je to Ježíšův učedník a vedoucí skupiny
Dvanácti), Jidáš je černý, je to ďáblův zaprodanec. A pokud to někdo vidí jinak, tak se mýlí
nebo je heretik. Autorka má naprosto ahistorický přístup k Písmu a tím i k exegezi a není
ochotná připustit, že by bylo možné rozumět textům jinak, aniž by exegeta ohrožoval víru, byl
nevěřící. Netroufám si hodnotit pevnost autorčiny víry, ale po přečtení její práce nabývám
dojmu, že autorka sama se cítí jakýmikoliv jinými výklady ohrožena ve své víře.
Autorčina povýšenost nad solidní exegezi lidí, kteří se výkladem Písma zabývají desetiletí,
mě natolik dráždí, že pro jistotu práci doporučuji k obhajobě, protože bych mohla být
obviněna z podjatosti. Nicméně ji považuji za práci na pokraji únosnosti prací na KTF UK.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Co znamená, že lidský autor biblického textu je skutečným autorem?
Jaký je rozdíl mezi textem a skutečností, o níž text pojednává?
Proč si vybrala autorka Markovy pašije a ne Matoušovy?

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 5. 8. 2013 Podpis: